
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

renta reais), para atender despesas de pequeno vulto, no Centro Regional 
de Governo do Baixo Amazonas, o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978314 0101 339030 1.320,00
0412212978314 0101 339036 880,00
0412212978314 0101 339039 440,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 919904

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0268/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2051177, de 24 de março de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IRITUIA/PA, no período de 24 a 25/03/2023.

Servidor Objetivo
AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícu-
la funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional II, lotado 

na Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 920136

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 341/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
26 a 28/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: SUB TEN PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4; 
SD PM Ithatiele Viana Macieira, 6401682/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 342/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
Brasília/DF; Período: 02/04/2023 a 05/04/2023; Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Samir do 
Nascimento Hejaij, 54194562/1; 1° TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira 
Melo, 57232371/2; CB PM Diana Jéssica  Trindade Ferradais, 4219089/1; 
SD PM Douglas Ricardo Cabral Oliveira, 5952763/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 343/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Irituia/PA; Período: 23 
a 25/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: SUB TEN PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4; CB 
PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 4220511/2; SD BM Romeiro Pantoja 
Paranhos, 5932544/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 344/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio Janeiro/RJ; Pe-
ríodo: 28 a 29/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 
57199724/3; MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3; 
1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3; 2° SGT PM Fran-
cisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; 3° SGT PM Diego Giovani Barbosa 
do Nascimento, 57223624/4; 3° SGT PM Wanderson Alexandrino Viana, 
57222073/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 345/2023 – DI/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
28 a 29/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Osmar de Melo Santos, 5811139/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 025/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSER-
VAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 07.346.264/0001-40.
Fiscal: SD PM VICTOR PAULO RAMOS DA SILVA, MF 5944667/1.
Suplente: SD PM LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, MF 3540463/1.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 050/2022-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.152 de 17/10/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 025/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH
Fiscal: MAJ QOPM NILDO CESAR MARTINS CARVALHO, MF nº 5419255/4.
Suplente: 3º SGT PM RR MARLISE DE LIMA SILVA, MF nº 5107598/3.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 072/2022-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.238 de 29/12/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Dispensa de Licitação: 004/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: MONTESE ARTIGOS MILITARES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 25.434.062/0001-32.
Fiscal: MARCELO CAVALCANTE MELO AMARAL, MF nº 6403414/2, ocupante 
do cargo de Assessor Administrativo III.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 022/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: SANIGRAN LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 15.153.524/0001-90.
Fiscal: 2º SGT PM RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 57032470/1.
Suplente: CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 005/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.272 de 31/01/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 003/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
- LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 15.080.238/0001- 41.
Fiscal: 2° SGT PM RR EUZIRA SANTOS AVELAR, MF nº 53855390/1.
Suplente: CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 003/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.266 de 24/01/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 003/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: E M DOS S BASTOS ME, inscrita no CNPJ sob n° 12.953.821/0001-21.
Fiscal: 2° SGT PM RR EUZIRA SANTOS AVELAR, MF nº 53855390/1.
Suplente: 2º SGT PM RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 57032470/1.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando a Por-
taria nº 061/2022-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.205 de 01/12/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 015/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 001/2019 - CMG
Pessoa Física: WALTER WILTON ARBAGE, inscrito no CPF sob n° 000.377.372-87.
Fiscal: CAP PM RR JONAS ALENCAR DE SOUZA, MF nº 3359077/3.
Suplente: 3º SGT PM BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199652/2.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando a Por-
taria nº 060/2022-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.205 de 01/12/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


